
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01098 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08724A1A6D4E9F8AAA73A163CA2E74D6



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01098 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO TP 002/003.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO TP 003/003.

• RESOLUÇÃO Nº 04/2023 - DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DE EMENDA PARLAMENTAR NO VALOR DE R$ 650.000,00 PARA
CUSTEIO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08724A1A6D4E9F8AAA73A163CA2E74D6



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01098 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Tomada de Preço

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92CD07C4C013988D7B1EA5337FCBCD27

sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01098 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01098 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92CD07C4C013988D7B1EA5337FCBCD27

sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01098 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01098 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Resolução

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RUY BARBOSA - BAHIA 

 
   

RESOLUÇÃO Nº 04/2023 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS – DE RUY 

BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, conferidas pela LOAS – Lei 

Orgânica da Assistência Social e a Lei Municipal Nº 030 de 15 de Dezembro de 2017 

CONSIDERANDO a LOAS (Lei Orgânica da Assistência Social) Nº 8.742 de 07 de 

dezembro de 1993, 

CONSIDERANDO a PNAS (Política Nacional de Assistência Social), 

CONSIDERANDO a NOB (Norma OperacionalBásica) / SUAS, o CMAS (Conselho 

Municipal de Assistência Social), 

CONSIDERANDO  a programação de assistência financeira direcionada aos municipios, 

por meio de Emendas Parlamentares, destinados ao incremento temporário para fins de 

custeio da rede de serviços da Proteção Social Básica e Especial do Sistema Único de 

Assistência Social – SUAS; 

CONSIDERANDO a ação programática GND 3 (Custeio), que contempla o municipio de 

Ruy Barbosa, Bahia, com valor de R$ 650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais), 

destinados à Proteção Social Básica;  

CONSIDERANDO a reunião ordinária realizada em 20/09/2023, registrada na Ata nº 

03/2023 de 20 de setembro de 2023; 

 

RESOLVE  

 

Art.1º - Aprovar a Emenda Parlamentar que trata da ação de estruturação da rede de 

Serviços do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, destinado ao custeio das 

Dispõe sobre a aprovação de Emenda 
Parlamentar no valor de R$ 650.000,00 
para custeio da Proteção Social Básica e dá 
outras providências. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08724A1A6D4E9F8AAA73A163CA2E74D6



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01098 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RUY BARBOSA - BAHIA 

 
   
atividades desenvolvidas na Proteção Social Básica da Assistência Social, conforme Ata nº 

03, da reunião ordiária realizada em 20/09/2023. 

 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ruy Barbosa, 21 de setembro de 2023 

 

______________________________________ 

Amanda Carvalho Dantas 

Presidente do CMAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08724A1A6D4E9F8AAA73A163CA2E74D6



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01098 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RUY BARBOSA - BAHIA 

 
   

 
 

PARECER 
 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS- Ruy Barbosa- Ba, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº. 030 de 15 de dezembro de 2017, 

realizou Reunião Ordinária de Nº 03 de 2023, em 20 de setembro de 2023, onde 

fora apresentado o Espelho de Programação de Emenda Parlamentar com Ação 

Programática no valor de R$ 650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais), 

destinados ao incremento temporário para fins de custeio da rede de serviços da 

Proteção Social Básica.Todos os conselheiros presentes aprovaram: A Emenda 

Parlamentar GND 3 no valor de R$ 650.000,00 de acordo à Portaria 866/2023. 

 

Ruy Barbosa, 21 de setembro de 2023. 
 
 
 

 
______________________________________ 

Amanda Carvalho Dantas 
Presidente do CMAS 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08724A1A6D4E9F8AAA73A163CA2E74D6


		2023-09-22T13:16:09-0300




